
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019072300070

70

Nº 140, terça-feira, 23 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS
FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E CIÊNCIAS CONTÁBEIS

EDITAL Nº 466, DE DE 21 DE JULHO DE 2019

O Vice Diretor da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Antônio José Barbosa de Oliveira, no uso
de suas atribuições delegadas pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro
através da Portaria nº 5946 de 11 de julho de 2017 publicada no BUFRJ nº 29 de 20 de
julho de 2017, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo para contratação de Professor
substituto do Departamento de Administração referente ao edital nº 348 de 19/06/2019,
divulgando em ordem de classificação, os nomes dos candidatos aprovados em cada setor
conforme abaixo:

Administração/Direito Aplicado à Administração (01 vaga):
1.Claudio Luiz de Miranda Bastos Filho
Administração/Sistemas de Informações Gerais (01 vaga):
1.Jorge Vieira da Rocha
Administração/Métodos Probabilísticos (01 vaga):
1.Waldir Galluzzi Nunes
2.Humberto Torres Reis
3.Vinicius Fasuolo Trancoso

ANTÔNIO JOSÉ BARBOSA DE OLIVEIRA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 137/2018

O Pregoeiro Oficial do Pregão 137/18 do HUCFF/UFRJ torna público o resultado
de julgamento do referido Pregão, pertencente ao Processo nº 23079033395/2018-56.
Sagraram-se Vencedoras do Certame as seguintes Empresas: MECSUL INDÚSTRIA,
COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO (CNPJ: 03.189.780/0001-58), para o item 19;
METALIC MEDICAL PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. (CNPJ: 05.788.117/0001-03, para os
itens 06 e 18; ERGHO PRODUTOS PARA A ERGONOMIA HOSPITALAR LTDA. (CNPJ:
07.548.087/0001-85), para o item 23; RAPHAEL GONÇALVES NECESIO (CNPJ:
22.654.814/0001-82), para o item08; SÃO BERNARDO COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA
SAÚDE - EIRELI (CNPJ: 23.015.239/0001-30), para o item 11; HELTH MÓVEIS HOSP I T A L A R ES
LTDA.(CNPJ:23.291.398/0001-68), para os itens 04, 15 e 16; FABIANA RODRIGUES PREIRA
(CNPJ: 26.427.828/0001-14), para o item 25; PORTAL DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA.
(CNPJ: 26.570.361/0001-67), para os itens 05, 12, 14, 17, 21, 22, 24 e 26; GABRIEL PEDRO
DE ALMEIDA MAIA (CNPJ: 29.127.216/0001-02), para o item 03; M.K.R. COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS EIRELI (CNPJ: 31.499.939/0001-76), para o item 01; MEDCLIN
REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO - EIRELI (CNPJ: 32.426.901/0001-36), para os itens 02 e 20
e ORTOMETAL METALÚRGICA E ORTOPEDIA INDUSTRIAL LTDA. (CNPJ: 77.970.945/0001-60),
para o item 09. Valor Global da Ata: R$ 2.914.848,11.Validade da Ata: de 19/07/2019 a
18/07/2010.

MARCO ANTONIO DE SOUZA

(SIDEC - 22/07/2019) 153152-15236-2019NE800326

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
COLÉGIO DE APLICAÇÃO

EDITAL DE Nº 470, DE 22 DE JULHO DE 2019
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 378, DE 26 DE JUNHO DE 2019

A Diretora do Colégio de Aplicação do Centro de Filosofia e Ciências Humanas
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nomeada pela Portaria nº 1.251, de 20/2/2018,
publicada no DOU nº 36, Seção II, de 22/2/2018, resolve:

RETIFICAR o Edital nº 378, de 26 de junho de 2019, publicado no Diário Oficial
da União nº 122, de 27 de junho de 2019, Seção III, p. 100:

Onde se lê:
Art. 19. Após realizar a pré-inscrição pela Internet, o responsável pelo

candidato, ou seu representante, deverá comparecer ao Colégio de Aplicação, Av. Lineu de
Paula Machado, s/nº, Lagoa, no período de 05 de agosto a 14 de agosto de 2018, entre 8h
e 16h, (no sábado, 10 de agosto de 2019 o horário de atendimento será de 10h às 14h.
Não haverá expediente no domingo, 11 de agosto de 2019) para entregar os seguintes
documentos:

Que se leia:
Art. 19. Após realizar a pré-inscrição pela Internet, o responsável pelo

candidato, ou seu representante, deverá comparecer ao Colégio de Aplicação, Av. Lineu de
Paula Machado, s/nº, Lagoa, no período de 05 de agosto a 14 de agosto de 2019, entre 8h
e 16h, (no sábado, 10 de agosto de 2019 o horário de atendimento será de 10h às 14h.
Não haverá expediente no domingo, 11 de agosto de 2019) para entregar os seguintes
documentos:

MARIA CRISTINA MIRANDA DA SILVA
Diretora

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153115

Número do Contrato: 13/2018.
Nº Processo: 83079018494201727.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANE I R O.
CNPJ Contratado: 10811866000136. Contratado : 3A MARQUES CONSTRUCAO COMERCIO E
-SERVICO LTDA. Objeto: Prorrogar o orazo de vigência contratual pelo período de 90
(noventa)dias corridos. Fundamento Legal: art. 57, §1, inciso II da lei 8666/93. Vigência:
17/07/2019 a 16/10/2019. Data de Assinatura: 17/07/2019.

(SICON - 22/07/2019) 153115-15236-2019NE800217

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Pró-Reitor de Gestão e Governança vem, através do presente, intimar a empresa
TRADE PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.229.708/0001-
14, domiciliada em endereço incerto e não sabido, nos termos do artigo 26, § 4º da Lei
9.784/99, a comparecer, no dia 08 de agosto de 2019 às 11 horas, na Divisão de Materiais -
PR6, situada Rua Paulo Emídio Barbosa, 485, Parque Tecnológico - Prédio da Pró-Reitorias,
Cidade Universitária, Ilha do Fundão, Rio de Janeiro - RJ - CEP: 21941-907, se fazendo
representar por representante legal, devidamente autorizado, para tomar ciência do Ofício
UFRJ/PR6/nº 633/2019, tendo como assunto o possível descumprimento das obrigações na
Adesão ao Pregão Eletrônico 19/2018 do Batalhão de Engenharia de Construção UASG 160339
e ao Pregão Eletrônico 19/2018 também do Batalhão de Engenharia de Construção UASG
160339. O documento em questão encontra-se com vista franqueada. A ausência de
comparecimento poderá resultar medidas administrativas, assim como em aplicação de
sanção. Informo ainda que a ausência de resposta da contratada não resultará em paralisação
do processo.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2019 - UASG 153115

Nº Processo: 23079019403201932. Objeto: Registro de preços para eventual contratação
de empresa especializada na prestação de serviço de emissão de certificação digital e
fornecimento do dispositivo de operação e armazenamento de chaves criptográficas - tipo
Token para atender às necessidades das diversas Unidades Administrativas da Universidade
Federal do Rio de Janeiro.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 23/07/2019 das 09h00 às
12h00 e das 12h01 às 16h00. Endereço: Rua Paulo Emidio Barbosa, 485 Parque
Tecnológico, Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153115-5-00019-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 23/07/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
02/08/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Ed i t a l
encontra-se à disposição nas páginas www.comprasgovernamentais.gov.br e
www.pr6.ufrj.br ou mediante a apresentação de CD-R virgem nas dependências da PR-6 no
Prédio das Pró-Reitorias (Antigo Prédio Gtec Petrobrás) - Parque Tecnológico - Cidade
Universitária - UFRJ..

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 22/07/2019) 153115-15236-2019NE800217

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 15/2019

Comunico a quem possa interessar o resultado do julgamento do Pregão nº
15/2019.Sagraram-se vencedoras as empresas CENTRAO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
EIRELI e MENDELI REPRESENTACAO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI ME.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 22/07/2019) 153115-15236-2019NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 4/2019

Processo: 23084.014108/2019-11. Convenentes: Universidade Federal Rural da Amazônia
(UFRA) - CNPJ/MF: 05.200.001/0001-01 e Universidade Federal do Ceará (UFC) - CNPJ/MF:
07.272.636/0001-31. Objeto: Proporcionar aos estudantes experiência acadêmico-
profissional em um campo de trabalho determinado, visando aprimoramento técnico-
cientifico em sua formação e maior proximidade do aluno com as condições reais de
trabalho por intermédio de práticas afins com a natureza e especificidade de cada curso.
Vigência: 23/07/2019 a 23/07/2024. Data e Assinaturas: Belém, 22/07/2019, pela UFRA -
Marcel do Nascimento Botelho - Reitor, CPF nº 399.172.662-91, pela UFC - Márcia Maria
Tavares Machado - Pró-Reitora de Extensão, CPF: 228.779.835-15.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1903/2019 - UASG 153034

Nº Processo: 23084009782201983 . Objeto: Contratação da Fundação de Apoio a Pesquisa
- FUNAPE, CNPJ: 00.799.205/0001-89, visando o Gerenciamento do Projeto de Extensão
intitulado "Programa de Ensino de Línguas - PROELI". Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Execução de projeto (pesquisa, ensino, extensão e desenvolvimento institucional).
Declaração de Dispensa em 17/07/2019. KLEYTON ARTHUR SOUSA LISBOA. Pró-reitor
Adjunto de Administração e Finanças. Ratificação em 17/07/2019. JANAE GONCALVES. Vice-
reitora. Valor Global: R$ 415.000,00. CNPJ CONTRATADA : 00.799.205/0001-89
FUNDACAODE APOIO A PESQUISA.

(SIDEC - 22/07/2019) 153034-15241-2019NE800402

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2019

A Pregoeira no uso das atribuições que lhe confere a portaria n.º 1201/2019 de
28/05/2019, faz saber que no dia 18/07/2019 foi homologado o supracitado Pregão, tendo
como vencedoras as empresas - BIOMA CIENTIFICA EIRELI, nos itens 12, 13 e 14 total de
R$ 57.410,00; ILMA CHAVES PEREIRA 74191209604, no item 03, total de R$ 12.319,87;
DMC COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO - EIRELI, nos itens 15,16 e 17
total de R$ 60.000,00; XIX LABOR COMERCIAL E SERVICOS EIRELI, no item 06, total de R$
2.174,94; BCS COMERCIO E SERVICOS LTDA, no item 18, total de R$ 19.200,00; NOVA
ANALITICA IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, no item 11, total de R$ 155.996,67.

MARIA AUXILIADORA CONCEIÇÃO
Pregoeira

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 100/2019 - UASG 153165

Nº Processo: 23082.014269/2019 . Objeto: Contratação de serviço de coleta, trasporte,
tratamento e disposição final adequada dos resíduos sólidos dos Grupos A (biológicos), B
(Medicamentos) e E (perfurocortantes, classificados de acordo com o Anexo I da Resolução
nº 358, de 29/04/2005, do Conselho Nacional do Meio Ambiente CONAMA, oriundos dos
serviços de saúde da UFRPE e de sua tutorada Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco Ufape. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação emergencial. Declaração de
Dispensa em 12/07/2019. MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA. Pró-reitor de
Administração. Ratificação em 12/07/2019. MARIA JOSE DE SENA. Reitora. Valor Global: R$
28.340,00. CNPJ CONTRATADA : 11.863.530/0001-80 BRASCON GESTAO AMBIENTAL LTDA.

(SIDEC - 22/07/2019) 153165-15239-2019NE800019

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 40/2018

Nº Processo: 23082.001104/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE -
PERNAMBUCO. CNPJ Contratado: 13459221000174. Contratado : FLEXNAUTICA
EMBARCACOES COMERCIO ESERVICOS EIRELI. Objeto: Rescisão unilateral do contrato, a
partir de 12 de julho de 2019. Fundamento Legal: Art. 79, inciso I e art. 78, incisos I e II
da Lei n° 8.666/93. Data de Rescisão: 12/07/2019 .

(SICON - 22/07/2019) 153165-15239-2019NE800019

EDITAL Nº 56, DE 22 DE JULHO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO PARCIAL DOS RESULTADOS DE CONCURSO PÚBLICO

A Reitora da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de suas
atribuições, TORNA PÚBLICA a homologação parcial dos resultados do Concurso regido pelo
Edital 06/2018 Específico, publicado em DOU de 25/10/2018 e suas retificações, Seção 3.
Resultado: Departamento/Unidade Acadêmica - Vaga: UAG - ANATOMIA ANIMAL APLICADA À
ZOOTECNIA /ANATOMIA E FISIOLOGIA DOS ANIMAIS DOMÉSTICOS. Não houve candidato
aprovado.

MARIA JOSÉ DE SENA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
thaiscarvalho
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-23T00:08:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




